ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND  Sơn Hà, ngày      tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026

nguồn vốn ngân sách địa phương

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công

tư, Luật Hải quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập

khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày

25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Căn

cứ Nghị định số 275/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước

năm 2026 cho các bộ, cơ quan trung ương và địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc quyết định kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn

vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của

UBND tỉnh về giao kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách

địa phương;

Thực hiện Kết luận số 47/KL-ĐU ngày 12 tháng 12 năm 2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy xã Sơn Hà tại cuộc họp định kỳ thứ 15, nhiệm kỳ 2025-

2030, Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã giao kế hoạch đầu tư

công năm 2026 của xã Sơn Hà, cụ thể như sau:

I. VỀ KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2026

Xã Sơn Hà được phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm

2026 là 4.600 triệu đồng, bao gồm:

- Nguồn xây dựng cơ bản tập trung tỉnh phân cấp cho xã 3.000 triệu đồng

- Nguồn thu tiền sử dụng đất cấp xã được hưởng theo phân cấp 1.600

2

triệu đồng

Căn cứ quy định tại khoản 7 và khoản 8 Điều 60 Luật đầu tư công năm

2024, Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định kế

hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn ngân sách địa phương tại kỳ họp cuối năm.

II. NGUYÊN TẮC VÀ THỨ TỰ ƯU TIÊN PHÂN BỔ VỐN

2.1. Nguyên tắc phân bổ vốn

- Tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước

và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Nhằm thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển trong kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2026 - 2030 của xã và quy hoạch quốc

gia, các quy hoạch ngành, lĩnh vực, quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Bố trí vốn tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, hạn chế tình trạng dàn

trải, manh mún. Ưu tiên bố trí vốn đầu tư công để hoàn thành và đẩy nhanh tiến

độ các dự án kết nối, có tác động liên kết vùng, chương trình, dự án trọng điểm

có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Đảm bảo thời gian bố trí vốn và gia hạn thời gian bố trí vốn theo quy

định tại Điều 57 Luật Đầu tư công.

- Đảm bảo theo các hướng dẫn của Trung ương tại: Chỉ thị số 14/CT-TTg

ngày 28 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Công văn số

8324/BTC-TH ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Bộ Tài chính về việc xây dựng kế

hoạch đầu tư công năm 2026.

- Tuân thủ Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2026

cho các bộ, cơ quan trung ương và địa phương; Quyết định số 260/QĐ-UBND

ngày 10 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh về giao kế hoạch đầu tư công năm

2026 nguồn vốn ngân sách địa phương.

2.2. Thứ tự ưu tiên bố trí vốn

- Tiết kiệm 5% dự toán chi đầu tư phát triển theo Quyết định số 2691/QĐ-

TTg ngày 10/12/2025

- Phân bổ đủ vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản (nếu có) theo quy

định tại Khoản 6, Điều 103, Luật Đầu tư công;

- Phân bổ vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng

nhưng chưa bố trí đủ vốn; dự án chuyển tiêp thực hiện theo tiến độ được phê

duyệt; dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch;

- Phân bổ vốn để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch và các dự án khởi công

mới đáp ứng theo quy định tại khoản 5, Điều 54, Luật Đầu tư công và các văn bản

pháp luật liên quan.

3

III. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG VỐN

NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2026

Trên cơ sở số vốn được UBND tỉnh giao năm 2026; khả năng thực hiện và

giải ngân của từng dự án năm 2025; Nhu cầu đầu tư phát triển năm 2026, UBND

xã xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách địa phương

là 4.600 triệu đồng, gồm: (1) Nguồn xây dựng cơ bản tập trung tỉnh phân cấp

cho xã 3.000 triệu đồng (2) Đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất 1.600 triệu

đồng, dự kiến phương án phân bổ: (1) Tiết kiệm 5% dự toán chi đầu tư phát triển

theo Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

230 triệu đồng; (2) Bố trí cho 03 dự án khởi công mới năm 2026 là 4.276,663

triệu đồng cho các dự án cụ thể như sau:

3.1. Vốn xây dựng cơ bản tập trung tỉnh phân cấp cho xã 3.000

triệu đồng

- Tiết kiệm 5% dự toán chi đầu tư phát triển theo Quyết định số 260/QĐ-

UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi là 150 triệu đồng.

- Bố trí trả nợ các dự án hoàn thành đã quyết toán nhưng chưa được bố trí

đủ vốn là 93,337 triệu đồng.

- Bố trí cho 03 dự án khởi công mới năm 2026 là 2.756,663 triệu đồng (Bố

trí lồng ghép vốn phân cấp và vốn phát triển quỹ đất).

3.2. Vốn đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất là 1.600 triệu đồng

- Tiết kiệm 5% dự toán chi đầu tư phát triển theo Quyết định số 260/QĐ-

UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi  là 80 triệu đồng.

- Bố trí cho 03 dự án khởi công mới năm 2026 là 1.520 triệu đồng (Bố trí

lồng ghép vốn phân cấp và vốn phát triển quỹ đất).

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm )

(Có kèm theo dự thảo Nghị quyết của HĐND xã)

Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Ban KTXH - HĐND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-12-20T16:27:07+0700

		2025-12-20T16:27:07+0700

		2025-12-20T16:27:07+0700

		2025-12-20T16:28:07+0700